**Carolus**

**810** **Justinianus** particiachus duodecimus venetorum dux **Angelo** patri solus in Rino alto suffragij s omniū suffectus ducavit anis duobus et mesibus sex. vir rato magistratu benemeritus; cuius temporib<sup>9</sup> veneta res crescere cepit. Unde rogatu **Abel** chaelis costantinopolitani imperatoris classem non modicā contra **Mauros** Siciliam occupates misit: quos tamē haud p̄hibere potuerunt quominus magna ipsius insule partem vastarent. **Qui**us ē temporibus corp<sup>9</sup> diui **Darci** euāgeliste ex Alexandria a mercatoribus venetijs delatū ē: ubi et postmodum in maxima veneratiōne habitum in celebriori vrbis loco in eius honore egregiū templum ipse fundauit q̄ frater suus **Ioānes** successor postea perfecit. In quo multa dona ipsi germani duces et posteri recōdidere. Et extū primū senatus venetus **Darci** ipsi<sup>9</sup> imaginem tanq̄ vrbis patroni in vexillis suis deferri statuit. Hic beati **Hylarij** templum multis exornauit donarijs: et collocatis ibi sacerdotibus qui diuina quotidianē celebrarent prouentus multos quibus viuerent addidit: ibidēq; corpus suum sepeliri mandauit.

**Genuensium ducum initium.**

**811** **Ademarus** Caroli magni et Pipini Italie regis necessarius francorū comes: bis temporibus ad ipsis Augusto et rege filio genuensium dux primus p̄fici: vir quidez in gentis ai et belloz tū terrestriū: tū natalium sc̄tissimus. Nā ut dictuz est cū **Genua** a Rhotario rege Longobardorum Romāis ablata. et in hūane diu ab ipsis lō gobardis gubernata fuisset. Tadez in Caroli magni māus deueniēs cū summa iustitia et hūanitate tam ipse q̄ reliqui imperatores galli per centum annos gubernaverunt. atq; illi oēs ligurie civitates vna cum Corsica insula subdiderunt. et Ademarum bunc illi ducē prefecerunt. Qui Ademarus dux magistratu adepto: cuz intellexisset **Mauros** Corsicā occupasse coadunato exercitu eo veloci cursu concessit. et impetu facto. i.4. eorū naues cepit et demersit. ac insulā ab eisdē mauris liberavit: quo ab eisdē tandem imperfecto Corsica nibilomin⁹ a gemēsib<sup>9</sup> confluata ē.

**812** **Michael.** 38. constātinopolitanus imperator hoc anno post Stauratium sororium suum imperium assumēs imperavit anis. 2. Nam Nicephorus imperator prelio cū Bulgaris in supiori Dēssia cōmīssō superatus occubuit. Et Staurati<sup>9</sup> eius filius in eodē prelio vulnerat⁹ Constatinopolim reuersus imperiu⁹ assumpit. Quēz tertio imperij mense hic Michael depositus et illi successit. vir sane pius et sanctarū traditionū emulato. Qui suscepito iperio in gallias oratores ad Ludouicū impatorē trāsimisit: consulētes eū qd imagibus fiendum censere. quos Ludovic⁹ ad pontificē Romanū remisit: cuius intererat ea decernere. Hic aut̄ cum aliq̄diu ad uersus Bulgaros preliās supiorū fuisset. Postrē apō Andrinopolim vicitus: fuga tūsq; copias atq; animū amisiit. Constatinopolisq; reuersus imperio se abdicavit et monasteriū intrans religiosissime vſq; ad mortem vixit.

**813** **Joānes** particiachus tertiusdecim⁹ venetorum dux post Justinianū fratré in Rino alto ab oībus cōstitutus ducavit anis. 23. et diebus. ix. Hic ecclesiam diui **Darci** et fratre sūdatam perfecit. Quins tempore ducto exercitu a senatu veneto in Bethe mauchum obelcuni Bethem ancensis nonus dux ibidē ex p̄f factus occisus fuit. Et civitas ipsa Bethemancēsis destruncta est. Quā ob rem Joānes in Franciaz vocatus accessit. Cuius absētia senatus venetus Castellano ep̄o duobus ciuibus Rinialti curā administrationis reipu. tradidit: qui et vſq; ad adiūtū ipsius curā postatis ducalis gesserunt. Veniq; ex Francia reuersus: cuz nimiū luxurie lociōq; vacaret: ciuili tumultu ducatu deiectus et tonsoratus mōasterium ingressus e: ybi et reliquum vite sue tempus in oīonibus: lectionibus ac ieiunijs contrivit.

**Bernardus** Caroli magni nepos Pipino defuncto hoc ipso anno a Carolo Italie rex declarat⁹. Qui et mādat vt Ludouico eius filio imperij successori in oībus obtemperet. Sed mortuo Carolo eius mādatil nequaq; obseq voluit. Instigātibus enī q̄bnsdam ep̄is et seditionis ciuibus ab imperio defecit: ac ciuitates quasdam et populos in sua verba iurare coegit. Quā ob causam Ludouicuz imperatorem ī se cōcītauit. et quosdā copiarum suarū ductores cum valida manu in Italiam misit. Quorū impetus cū Bernardus retardare conare. in alpibus superatns ērybi

**C**arolus seditionis auctores capti statim necantur. Ipse autem Bernardus quis supplex venia peteret. Aquisgranii perductus capitali supplicio punitur. Episcopi quoque tati mali auctores synodali decreto in monasteriis relegantur. Regnauit autem Bernardus in Italia annis novem.

**L**udovicus agnominatus papa secundus post Carolum galloꝝ imperatorē hoc anno p̄fētū defūctio cū Lothario filio suo imperatōr̄ cepit. et imperauit annis. xxv. Qui assūpto imperio p̄tra Vascones qui ab imperio defecerāt bellū indixit: cū quibus et grauissima bella gessit: sed in breui eos in prātē suā redigit. Britones et res nouas molientes armis in offō attinguit. ac postea sarracētis Cesareā Augustam incolētibus pacē cōcessit. Quibus gestis apd̄ Aquisgranii puentuz būit: ybi et Lothariū natu maiore imperij sociū sibi delegit. Et Pipinū secundū Aquitanie Ludouicū tertium Bavarie reges appellauit. Post p̄tra Bernardū Italie regē ab imperio deficiente bellū mouēs eūdē superat et interficit: quo tumultu sedato in saxonēs iterū ab imperio deficiētēs copias mittit: eorūqz tyrānum Aeromarchuz regnū affectatē: et secū aggredi ausū superat et interficit. Bulgaros p̄terea panonias invadentes primo quidē repulit. Neqz cū Rāido aquitanie p̄fectus rebellasset: Ab deramani sarracenoꝝ regis auxiliis fretus omittere in bellū necesse fuit. banc ob rem Bulgari p̄ panonias in Dalmatiā infesto agmine penetrarūt. Sed atēqz Ludouicus in Rāidonē mouisset magnā hispanie p̄tē deficiētibus plūs iā occupauerat: dimissa circūqz classe: q̄ maritimās ciuitates vexaret. Solus autem Bernardus barchinonēs comes terra mariqz vexatus in imperatoris fide permāst̄. Lothariū autem pacata italia in gallia rediens: cū Ludouicus p̄fētū: cui postea Caluo cognomē fuit natu mīmū: fr̄ib⁹ ceteris in oib⁹ p̄seret: inuidia stūlatuſ. Ludouicus p̄fētū imperio depositus: et captiū in custodia reclusus. Neqz eođ anno inter eos cōventione facta Ludouicus ipse liberat⁹ impio restituif. Erat autē ludouicus natu ra clemēs atqz būanissim⁹: qui cū regni et ecclēsie iura semper tutatus fuisset. xxv. imperii sui anno moritur. et in basilica beati Arnulphi sepelitur.

**S**tephanus. 4. papa Julio p̄fētū romā natus. Eōi suffectus sedit annis. 3. mē. 7. vīt nobilissimis ort⁹ parētib⁹: multe doctrine et integratatis p̄tis ex g. 3. p̄ficiatus sui mēse ad ludouicū in gallias p̄fētū ipsū apd̄ aurelianos inūxit et corōnauit. Atqz in ibi capulianis seditionib⁹ q̄ tūc inualescebat: sedatis: cōpositisqz italie rebus Romā rediſt secū deferens crucē magne extimationis: quaz Ludouicus imperator sua impensa beato Petro dicauerat. Doritnr autem hic sanctissimus p̄tifex. et in basilica Petri sepelitur. Et tūc cessauit sedes dies. x.

**P**ascalis primus papa Bonosi ciuīs romanī filius Stephanō successit: et sedit annis. 7. mē. 3. et diebus. 17. Hunc Stephanus p̄tī. dū vineret ppter ei⁹ vītutē ac doctrinā monasterio bī Stephāi p̄fecerat. Initio vō p̄ficiatu mādauit clīcis q̄buscūqz sub anathēatis pēalne ecclāstica beneficia a quouis seculari obtinere p̄suueret: vt hētū in canōe. 16. q. 7. c. Si quis clīcus. Hic et Lothariū italie regē a ludouico p̄fētū constitutus in basilica bī Petri inūxit. Augustūqz apellauit. Multa quoqz scōrū corpora minus religiose iacētia in vrbē cū magna veneratiōe introduxit. hōestiusqz recōdidit. Et tēplū bītē Praxedi a fūdamētis extruit: multa quoqz scōrū corpora ibi et grecorū aggregationē collocauit. Ferūt et beate Ceciliie tēplū ab eo 2ditū: ybi tāqz in hōestioz loco ipsius vīgis. necnō et Valerīai Ebūrcis corpora locareñ. Multas et basilicas vetustate q̄statas restituit. et multos captivos persolutis creditoribus liberauit. Landē cū nullū religiōis p̄termisisset exemplū septio p̄ficiatus sui anno moritur. et in basilica Petri sepelitur.

**M**ichael iunior. 40. cōstatopolitanus impator post Leonē a se interfectū impauit annis. 9. Nā Michael senior cū se iperio abdicasset Leo Pardi patricij filius illi suffecit. Qui Brūminū Bulgaroz regē Andriopoli potiū. et in Lōstatopolis armā vertentē eruptiōe facta circa vrbis menia interficit: q̄ res orientale iperiu per aliquid tps pacauit. et enī iperasset annis. 8. ab isto Michaelē dōesticoz comite interfecit. et iperiu eidez Michaeli p̄arma p̄missū est. Qui et venetis accepto principatu: inbibuit ne mercimonia occidentis ī Asiam perferent: eisqz mandauit: vt

Papa. ioz

817 6016

Papa. ioz

820 6019

821

Papa. 104

**L**udouicus  
classem in auxiliū sicutorum mitterent.

6016 837

**E**ugenius secundus papa natiōe Ro. patre Boemūdo natus pascali substi-  
tutus sed sit annis. 4. Cuius tpe octauū scisma fuisse ferū inter Eugenii-  
um bunc et ziminiū quendā pp̄ter patrū discordias. Ux Eugenius pro-  
pter eius religionē scitātē doctrinā hūanitatē atq; eloquentiā oīum ī sensu decla-  
ratur pōtīfex. Et inito pōtīficiatu: cū Roma fame laboraret: frumentū adeo in vr-  
bem introduxit: vt nullib; vilis q̄ Rome amona vēderef. Pauez vō pupilloz  
ac viduaz cās ita tutatus ē vt ab omnibus pauperuz pater appellaretur. Tandē  
in artib; his pōtīfex hic optimus perseverans ab emulis (vt quidā aiunt) oculis  
exccatus martyrio coronatur. et in basilica beati Petri sepelitur.

Papa. 105

6029 830

**A**leltin⁹ papa p̄ia Ro. patre Leōtio nat⁹: Eugenio suffect⁹ sedit diebus  
40. q̄ ap̄d Pascalē et Eugenii pōtīfices scissimos a teneris ānis enuit⁹  
doctrinā et rōnē bene viuēdi vſq; ad matnrā etatē didicit. adeoq; v̄tuosus  
et sanctus evasit: vt cū tantū dyaconus eēt lūnum pōtīficatus gradum mernerit.  
Creatus vero oīum cōsensu pōtīfex: nō secus q̄ in priuata vita se būit. s. in pietā-  
te: clemētia: et liberalitate: ita vt nulli maioz in pontificām secundus sit habitus. ve-  
rū exigitib; fortasse hominū peccatis: qui tūc erat quadragesimo pontificat⁹ sui  
anno mortē obiit. et in beati Petri basilica sepultus est.

Papa. 106

6030 831

**G**regorius q̄rtus papa cīnis Ro. et patre Ioāne natus Galētino successit:  
sedit ānis. 16. vī nobilitate iſignis: sanctitate clarus: doctrina et eloquētia  
p̄cipiuſ: diligentia ac sollicitudie rebus in oīibus admiratione dignus: q̄  
corpus beati Gregorij trāstulit. et vbi nūc iacet magnis cū ornamentis collocavit.  
Corpora et Sebastiani et Cyburti ad basilicā Petri transferri curauit. Dic roga-  
tu Ludouici impatoris omniū scōrum cōmemorationē in kalen. nonē. instituit ob-  
seruandā: quam quidē celebritatem galli et germani primo obseruare ceperūt. Ob-  
iit autem hic sanctissimus Gregorius pōtīficatus sui anno. 16°. et in basilica bea-  
ti Petri sepelitur. Et tunc sedes vacavit dies. xv.

**G**randinē autē mire magnitudinis q̄ hec tēpora in galliā deceſſe tradunt: que pec-  
cora multa: et nōnullos homines interemit. vīsa est tunc quedā grando inter cete,  
ras durissima longitudinē pedum duodecim existens.

835

**C**entūcellensis Ethrurie oppidū: qđ nūc ciuitas vetus appellaſ hīc tēporib; ab A-  
pbris et sarracenis in eiusdē portū ex aphrica delatis occupata et bōis oīb; expolia-  
ta exurit. Ja pridē Gregorius tertius (vt supra dictuz est) id oppidū pene deser-  
tum restituerat. Fuit hic locū in quo Adriānus imperator cētuſ edificauit cellas  
centū indicibus ibidē institutis p̄ audiēdis causis eo p̄sente deputatas. Quo ilo-  
co diuinus p̄ Augustinus Eremitas sāctos inuisit. et ibidē nōnullos edidit libros:  
ipse Retractionū suarum libro p̄mōrat. Et sūt qui dicant cūdē libros de Trini-  
tate ibidē incohasse. Hī autē Harraceni inde Romā ducentis vrbē oppugnauerē.  
et incēsis suburbanis. ac beati Petri Pauliq; basilicis exustis: a Guidone Löbar-  
die marchione cū longobardis suis ex italia pulsi sūt. Qui ex italia recedētes Ta-  
rentū et Siciliā oēm inuaserūt: quam magna ex parte occupato panormo vastaue-  
runt. Bonifacius autē Corsice comes cū auxilijs quorūdā Tuscorū classe in aphri-  
ca delatus: inter Uticam et Carthaginem quater cum eisdem congressus tantam  
bominum stragēm edidit: vt coacti sint mauri suos ex Sicilia renocare: qui p̄tie  
laboranti opē ferrent. Hac itaq; ratiōe Italia et Sicilia hostibus liberate sūt.

**B**artholomei apostoli translatio.

**S**icardus Beneuentarum prefectus huic bello presens existens: veritus ne sāctissi-  
mi Bartholomei corpus in barbarorum manus deueniret: illud ex Lypari Be-  
neuentum transferri curauit.

**T**hī disciplinis excellentes.

**R**abanus monachus et Saguntinus archiepilcopus: Theologus clarissimus et in  
signis poeta: per hoc tempus in prosa et carmine duobus dicendi modis plurimū  
valuit: qui et multos commentatus est. et edidit libros. Quorū tituli sunt isti:

## Ludovicus

Super genesis li 4 icipit In p̄cī se c̄ de⁹ Sup ep̄lam ad Ephe. li 5  
 Super Exodus li 4 Exodus exatus De institutione clericorū li 1  
 Super leuiticū li 1 Sequentis libri Le landibus cœtis li 2  
 Super deutonomiūli i Et super paralipome. et machabœoz cōmentates est.  
 Super Matthēi li 8 Expectationē itaq; hūit et sermōes ad pplim elegātes.  
 Strabon eminētissim⁹ theolog⁹ et mētator diligētissimus Rabani ipsi⁹ auctōr. nec  
 ipo p̄ceptore iserior p̄ hec ē tēpora in p̄cio fuit. Qui testāt Cœctio gallico i histo  
 riali speculo hec q̄e subiecta sūt per pulchre commentatus est. v3.  
 Sup libz mūet li 1 Sup Regū li 4 Sup Judib; li 7 Sup bestet li 1  
 Sup Isbū sapientie li 3 Sup ecclasiūli io Sup biere. li 1 Sup machab. li 5  
 Sup act⁹ aplorum li 1 De offō ecclie li 1 Ad ludovicū ipatōrē et multa alia.  
**Theophilus Aurelianensis ep̄s vir genete: scia et disciplina p̄cipiūs his ēt tēpori-**  
**bns ad Ludovicū imperatōrē falſo accusatis carceri mancipati: ubi et nōnulla in-**  
**signia: et p̄cipue v̄sus illos: qui in Ramis palmar̄z ante fores tēpli cātan̄i cōposuit:**  
 v3. Gloria laus et bonor tibi sit rex christe redēptor. Quib⁹ editis contigit impato  
 rem in festo palmar̄z illac iter facer: dū ep̄s illos decātaret. Quibus imperatōr de  
 molitus ep̄scopūm optimum absoluit. et ad suū epatū cū gloria remisit.

**Deus dedit mōtis cassini abbas vir religiosissimus bis bīdez tēporibus ob sc̄titatēt et**  
**doctrinā in p̄cio fuit: quē tandem Sicardus beneūtanorū tyrannus captū ob dene-**  
**garā pecuniam in carcere coniecit. Quo quidem in loco non sine sc̄titatēt et mar-**  
**tyris opinione mortuus est.**

814

**Theophilus q̄dragesimus primus cōstātinopolitanus imperatōr Michael ionio-**  
**re mortuo: imperanit annis xv. hic est: quē Michael p̄dictus cū classe aduersus sar-**  
**racenos miseraf nō austa illis congregati a Petro venetorū duce sexaginta Tri-**mitum classem obtinuit. Qui cōvinctus in sarracenos duxit: illi vela ventis deder.**  
**Tarentina obsidione soluta. Sed casu magis q̄ virtute Sabbas sarracenoz dux**  
**cū ch̄riani p̄ficit: victorq; oēs venetorū tritemes cū militib⁹ aut cepit: aut demersit**  
**Theophilus cum paucis Cōstantinopolim fugit. Elati hac victoria sarraceni oīs**  
**longe lateq; populantes: cuz Anebonam civitatem diripiuerunt; domumq; redi-**  
**rent permittente deo fluctibus obruti sunt.****

**Petr⁹ Bradenicus Pola orūdus q̄rtusdecimus venetorū dux Ioāni duci suffectus**  
**ducauit annis 29. hic suscepto magistratu statim Joāmē filii ducatus consorē fecit**  
**et ecclesiā sancti Pauli in vrbe edificavit. Inde rogatus a Theophilo imperatore**  
**p̄dicto ex senat⁹ cōsulto sexagita naues in subsidū p̄tra sarracenos misit: que oēs**  
**tandem a sarracenis superati: vel merse vel capte fuerūt. Eo etiā regnante p̄ pre-**  
**dictam cladem quasdā etiam naues mercimonis onustas e Syria venientes idē**  
**Sarraceni in sinum tergestinum omnes interceperunt. et omnes mortales in illis**  
**repertos ad vnum v̄sq; trucidauerunt. Is enim cum vir dolosus iniquus habere**  
**tur. Cuius intentio omnis ad rapiendum comprimendumq; ducere. et omnia p̄**  
**nephias coacerare annisteretur: seditione contra eum orta apud sanctum Jacobari**  
**am finitis vesperis obrutus est. et in eodem loco sepultus. Sunt tamen qui di-**  
**cant id filio Joāni duci: non sibi evenisse.**

856

**L**otharius Ludovicī imperatoris filius tertius gallorum imperatōr: im-  
 perauit cum Ludovicō filio: quem imperij consortem fecerat annis q̄n-  
 decim. Huic Lotbario Pipinus et Ludovicus: ac Carolus cognomio  
 Calvus fratres fuerunt. Sed Ludovicō pio patre defuncto: pro Aquitanie re-  
 gno quod eoꝝ frater Pipinus iam defunctus tenuerat: decētaf ceperunt. Ludo-  
 vicus enim et Carolus contra Lotbarium hunc eorum fratrem pro huīsmodi  
 partes acriter dimicarunt. In quo quidem p̄le multi v̄trinq; cecidere. Lotba-  
 riūs tamen postremo v̄ctus ex agro Frontanici Aquitanum confugit. Indeq;  
 deturbatus instantibus hostibus Vienā cum coniuge ac liberis se contulit. Inse-  
 cuti etiam eo fratres cum exercitu sunt. totumq; comitatū in p̄le Lotbarius  
 am̄sit. et vix solus e trecentis equitib⁹ a tanta strage fuga prolapsus est. Et Ser-  
 gius pontifex his auditis totius regni interitum miseratus ad eos placandos ex

Lotbarius

891 6040

**L**otharins

Italia legatos misit: qui una cū regni proceribus pacis federa inter eos hoc pacto coposuerunt: videlicet ut pars illa occidentalis regni q̄ a Britānico oceano vsq; ad Aosan flumen pertinet: Carolo Calmo obcepere. Ludouico vero germania vsq; ad Rhēni fluēta. et quid transrhēnū genitor posse dīsset: cōtingeret. Lotharius aut cū imperis titulo Romā obtineret cū Italia et ea parte gallie: que olim Narbonēsis nūc romana pūntia vocat. addētes etiā eam partē que inter Scaldum et Rhodanū fluvios lothorīnge nomē accepit a Lothario. Rebus ita cōpositis Lotharius Ludouicū filiū suū regni sociū ascivit. Et cū senex effectus ēt. et ipse inter filios regnū diuisit. relinques Ludouicū imperatoꝝ. Ipse aut suscep̄to mōachor̄z babitu. non ita multo post vitam cum morte mutauit.

Papa. 107

6045 846

**S**ergius secūdus papa ex Sergio p̄e romā natuꝝ: post Gregoriū sedem beati Petri accip̄ies sedit ānis. 2. et mē. 3. hic cū prius Diporci vocaretur ob deformitatē nois mutare vocabulū coactus ēt Sergiū se appellari se cit. Et inde mutandoꝝ nominū p̄uetudo assūpta fuit. Ferunt huc ex illustri familiā natū a suis maioribus nō degenerasse. Quippe q̄ nutritus fuerat a sanctissimis p̄otificib⁹ Leone tertio Stephano quarto. et Eugenio secūdo: quoz moribus et doctrina plurimū claruit. hic p̄otificatu suscep̄to in ornādis templis animuz adiecit. et inter cetera basilicas Silvestri Martini vetustate collapsas restituit: i easq; multa scōrum corpora collocavit. Et iuxta basilicā Silvestri mōasteriū a fundātis in honore aploꝝ Petri et Pauli construxit: ybi ingiter res agebat diuina. Re aut publica optime ab Sergio isto gubernata: p̄ie pater appellatus ēt moriēs in beati Petri ecclia sepelit. Et post vacauit sedes menses. 2. et dies. 15.

847

**M**ichael tertius Theophili impatoris fili⁹ secūd⁹ et q̄dragēsim⁹ cōstātinopolitan⁹ impator p̄e defūcto impauit una cū Theodora m̄re ānis. ii. et postea sol⁹ ānis. 15. q̄ impio suscep̄to legatos ad Nicolaū pontificē Ro. ad inuisenda aploꝝ limina misit: quibus et patēna auream: calicēq; aureū iusti ponderis cū gemmis magne extimationis ornatum dono transmisit. Quos legatos pontifex perbenigne suscip̄ies etiam cum munieribus domum remisit. Hic Basiliū quendam imperij consorte fecit: qui paulopost vt solus imperaret: dolo interfecit.

Papa. 108

6047 848

**T**o quartus papa mōachus existens ex Rodulpho patre Romano nat⁹ Sergio suffectus sedit ānis. 8. men. 3. et diebus. 6. vir sane in oī religionē Innocētia: pietate: būnitate: bōitate ac doctrina ecclastica insignis: cvi⁹ gesta p̄claras si cuicta scriberent. volumis modū excederet. Sunt preterea tante sanctitatis: vt oīonibus suis basiliscū serpentē: cuius venenatū abelitu perierant multe fornice sācte Lucine depulerit. Crucisq; signo maximū illud incēdiū extinxit: quod dī p̄ domos saxonū et lōgobardoꝝ vagatū fuerat: et dīni Petri Basilice ap̄ propinq;bat. Ob cuius rei mēoriā mandauit assūptiōis octauas: quibus hoc miraculū patravit: p̄petuo celebrādas. Hic vrbis menia et portas vetustate collapsas restituit. et turres. 15. a fundamentis erexit. Quattuor coronatoꝝ corpora sua diligētia inuenit: qb⁹ sub altari collocatis eoꝝ templū instauravit. et multa factoz aliorū corpora ibide addidit. Vū bis sāctissimis vacaret rebus. Sarraceni cū magna clas se p̄tra neapolitanos Romanosq; venere: contra quos p̄otifex ipse quanta potuit manūeis statim auxilio fuit. Clerū ut sanctū decebat pontificem primo āte deum oīonē fudit dīcēs. Deus cuius dextera beatū Petru abulantē in fluctibus ne meregeret erexit. et signo crncis cōtra hostes facto pugnandi copiā suis fecit: qui p̄ lōgū certamē hostes virili aio superarūt atq; fugarūt. Indeꝝ Romā cū gaudio reuersus statim Vaticānū menibus cinxit: et a se locū Vaticani leoninā vrbem appellauit. Cōsueverat. n. hostes āte leui incursione basilicā Petri in Vaticāno spoliare. et propterē id p̄otifex effecit. et vrbē quidē ipam quinq; annis absoluit. Postea fores Petri a sarracenis direptas ex ipsoꝝ sarracenoꝝ manuāis restituit. Tādem repletus boīis oīibus ad celestia regna volauit. Quina corpus. i6°. kälē. Augusti collachrymātib⁹ cūctis in beati Petri basilica sepelit. Et inter sāctos relatus eo die eius festū celebrat. Et extunc cessauit episcopatns dies. 15. Alidulphus engloꝝ rex ch̄ristianissimus vir et Ro. ecclie devotissimus hoc anno re